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бастап шығады

Аялаймын сені, Қызылорда!

Бауырын беріп, өз өмірін тәуекелге тіккен кім болды екен? Бұл кез 
келгеннің қолынан келе бермейтін ерлік...

Бауыр циррозы диагнозы науқасқа осындан он жыл бұрын қойылған. 
Дәрігерлер оған осы уақытқа дейін ауырсынуды басу, қабынуды азайту 
үшін дәрі-дәрмектер қолданып көмектескен. Алайда консервативті 
емнен еш нәтиже шықпайды. Осылайша өмірін сақтап қалу үшін бауыр 
алмастыру қажеттігін сезінеді. Дәрігерлер бұл отаның сәтті өтуі үшін 
алдын-ала түрлі зерттеулер жасап, білікті мамандардан кеңес алады. 
Трансплантацияның Қызылордада жасалуына А.Н.Сызғанов атындағы 
Ұлттық ғылыми хирургия орталығының басқарма төрағасы, медицина 
ғылымдарының докторы, профессор, жоғары санатты дәрігер Болатбек 
Баймаханов  жетекшілік ететін трансплантологтар қолдау білдірiп, 
арнайы келген. Айта кетейік, көпбейінді облыстық аурухана дәрігерлері 
де отаға қатысып, тәжірибе алмасты. 

Он сағатқа созылған ота сәтті аяқталған. Қазіргі уақытта ем алушы 
бұрынғы өмірiне оралды десек болады. Ем-домға тәуелділiк, уақыт 
пен тамақтануға байланысты шектеулерден босады. Енді жұмыс істеп, 
белсенді өмір салтына көше алады. Бауыр ауыстыру отасы өңірімізде 
алдағы уақытта жалғасын таппақ.

– Бауыр өте тез қалпына келетін мүше.  Бұл қадамға бір жыл бойы өте 
жауапты, мұқият дайындық жүргізілді. Әсіресе, бізге қаржылық қолдау 
көрсеткен мемлекетімізге алғыс білдіреміз. Бұл әрбір адамның өмірі 
мемлекет үшін маңызды екенін білдіреді.  Бауыр трансплантациясы – 
әлемдегі ең күрделі операция.  Иненің жасуындай тамырларды жалғауға 
тура келеді. Бауыр алмастыру – жалпы хирургиядағы ең бір күрделі 
операция саналатындықтан жоғары маманданған санатқа жатқызылады. 
Біздер донор жігіттің 60 пайыз бауырын алмастырып салдық. Екеуі екі 
операциялық блокта жатып, алдымен донорға ота жасалды. Айта кетейік, 
донорға отаны облыстық аурухананың жергілікті дәрігерлері жасады, – 
деді қолы алтын дәрігер Болат Бимендіұлы.

Сонымен, 40 жастағы жеңгесіне бауырын бөліп берген 32 жастағы 
туған қайнысы екен. Жеңгесінің өмірін сақтап қалуға жанталасқан 
қайнысының бұл тәуекелдігін үлкен ерлік деп бағаладық. 

 – Пациенттің күйеуі де, бауыры да донор болуға тілек білдірген 
болатын. Бірақ талапқа сәйкес болмай шықты. Сондықтан үшінші 
адам қайнысының донорлығы сәйкес болып шықты. Осылайша донор 
ретінде қайнысының бауырының 60 пайызы реципиентке салынды, – 

деді А.Н.Сызғанов атындағы Ұлттық ғылыми хирургия орталығының 
басқарма төрағасы, медицина ғылымдарының докторы, 
профессор, жоғары санатты дәрігер Болатбек 
Баймаханов. 

Көрші елдердің, әсіресе Өзбекстан тарапынан 
сұраныстың артуына және экспорттық бағаның жоғары 
болуына байланысты биыл картоп экспорты 1,5 есеге, 
яғни 411 мың тоннадан 605 мың тоннаға дейін өсті. 
Картопқа деген жоғары сұраныс ішкі нарыққа әсер еткені 
атап өтілді. Мәселен, соңғы аптада экспортқа бағытталған 
өндірушілер арасында бағаның күрт өсуі (170 теңгеден 270 
теңгеге дейін) тіркелді.

Осыған байланысты, ішкі нарықтағы картоп бағасын 
тұрақтандыру мақсатында Сауда қызметі мәселелері 
жөніндегі ведомствоаралық комиссия отырысында 
картопты үшінші елдерге әкетуді 6 ай мерзімге шектеу 
туралы шешім қабылданды. Бұл шара ЕАЭО елдеріне 
қолданылмайды, алайда бұл бағыттағы экспортқа бақылау 

жүргізіледі. Сонымен қатар қалыптасқан жағдайды 
ескере отырып, биылғы 16 қаңтарда экспортқа 

фитосанитариялық сертификаттар 
беру толығымен тоқтатылды.

Қабылданған шаралар кар-
топ бағасының тұрақ-

ты лығын қам та масыз 
ету ге, баға ның 

не гіз   сіз өсуіне және нарыққа қаты сушылар тар апы нан 
алыпсатарлық әрекеттерге жол бермеуге бағытталған.

Сондай-ақ Сауда және интеграция министрлігінің 
аумақтық органдары монополияға қарсы 
органның аумақтық бөлімшелерімен 
бірлесе отырып, жағдайға күшейтілген 
қадағалау жүргізеді және сауда қызметі 
мәселелері бойынша қолданыстағы 
заңнаманы бұзған жағдайда олар 
нарыққа қатысушыларға шұғыл ықпал 
ету шараларын қабылдайды.

Ауыл шаруашылығы министрлігінің 
дерегіне сүйенсек, бүгінгі таңда 
қордағы картоп ішкі сұранысты өтеуге 
жеткілікті, яғни алаңдайтын негіз жоқ. 
Ендігі мәселе – бағаны тұрақтандыру.

«Ақмешіт-ақпарат»

Сыр медицинасының тарихында айтулы күн ретінде белгіленген алғаш рет бауыр ауыстыру отасы жасалып, сәтті өтті. Сыр медицинасының тарихында айтулы күн ретінде белгіленген алғаш рет бауыр ауыстыру отасы жасалып, сәтті өтті. 
Жаңалыққа жаны құмар журналистер жақсы жаңалықты таратуға асыққанымыз рас. Алайда көкейде сұрақ болғаны рас.  Жаңалыққа жаны құмар журналистер жақсы жаңалықты таратуға асыққанымыз рас. Алайда көкейде сұрақ болғаны рас.  

ОН САҒАТҚА СОЗЫЛҒАН ОТА
НЕМЕСЕ АЛҒАШ РЕТ БАУЫР АУЫСТЫРУ 

«ЕКІНШІ НАН» 
неге қымбаттады?

Еліміздің экологиялық жағдайы соңғы жылдары өзекті мәселе болып отыр. Әсіресе ірі Еліміздің экологиялық жағдайы соңғы жылдары өзекті мәселе болып отыр. Әсіресе ірі 
қалалар мен өнеркәсіптік аймақтарда ауаның ластануы, су ресурстарының азаюы, Арал теңізінің қалалар мен өнеркәсіптік аймақтарда ауаның ластануы, су ресурстарының азаюы, Арал теңізінің 

тартылуы және қоқыс өңдеу мәселелері елдің экологиялық ахуалын күрделендіре түсуде. Бұл тартылуы және қоқыс өңдеу мәселелері елдің экологиялық ахуалын күрделендіре түсуде. Бұл 
мәселелер тек табиғатқа ғана емес, халықтың денсаулығына да қауіп төндіреді. Осыған байланысты мәселелер тек табиғатқа ғана емес, халықтың денсаулығына да қауіп төндіреді. Осыған байланысты 

Қазақстанда экологияны қорғау, табиғат ресурстарын тиімді пайдалану және экологиялық жағдайды Қазақстанда экологияны қорғау, табиғат ресурстарын тиімді пайдалану және экологиялық жағдайды 
жақсарту бағытында бірқатар шаралар қолға алынғанымен, оларды жүзеге асыруда әлі де кедергілер жақсарту бағытында бірқатар шаралар қолға алынғанымен, оларды жүзеге асыруда әлі де кедергілер 

бар.бар.

Ауаның ластануы
Қазақстанның ірі қалалары мен өнеркәсіптік 

аймақтарында ауаның ластануы өзекті мәселе. Ауаның 
ластануының негізгі көздері – өнеркәсіптік кәсіпорындар, 
көлік құралдары және энергетикалық сектор. Ауаның 
ластануы – экологиялық мәселелердің ең күрделі және 
шешуді талап ететін бағыттарының бірі. Дүниежүзілік 
денсаулық сақтау ұйымының деректері бойынша, әлем 
халқының 99%-ы ауаның ластану деңгейі жоғары 
аймақтарда өмір сүреді. Бұл әсіресе табысы төмен және 

орташа елдерде байқалады. Ауаның ластануы ауа 
мен климаттың өзгеруіне ғана әсер етпей, сонымен 

қатар адам денсаулығына кері әсерін тигізеді. 
Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының 

зерттеулеріне сүйенсек, ауаның құрамындағы 
ластаушы заттар адам денсаулығына 
айтарлықтай зиян тигізеді. Осы ұсақ бөлшектер 
өкпеде жиналып, қанға енген соң жүрек 
аурулары, инсульт, қант диабеті және созылмалы 
аурулардың қаупін арттырады. Қазақстандағы 
ауа сапасы – әлемдік деңгейдегі экологиялық 
мәселенің бірі. Өнеркәсіптік қалдықтар мен 
көлік құралдарының шығарындысы – ауаның 
ластану деңгейін арттырушы негізгі фактор. 

Қазақстанда ғарыштық мониторинг деректері 
бойынша, әсіресе Қарағанды облысында ауаның 

ластану деңгейі өте жоғары. Бұл аймақтарда көмір 
мен мұнай өндіретін кәсіпорындардың көптігі ауаға 
зиянды заттардың шығарылуына себеп болып 

отыр. Еліміздегі ауаның ластануы жыл сайын 
миллиардтаған теңге шығынға алып келетін, 
денсаулыққа зиян, климаттың өзгеруін тездететін 
факторларға айналып отыр. Әлемдік тәжірибеге 

сүйене отырып, Қазақстан ауаның ластануын 
азайту үшін түрлі шаралар қабылдауда. 

Бұл шаралар ауа сапасын жақсартуға, денсаулық 
сақтау жүйесін нығайтуға және климаттың өзгеруін 
баяулатуға бағытталған. Олардың бірі – өнеркәсіптік 
кәсіпорындардың экологиялық стандарттарын күшейту, 
зиянды шығарындыларды төмендету және жаңартылатын 
энергия көздерін пайдалану. Елімізде ауаның ластануы 
мен оның зиянды әсерлерін қысқартуға бағытталған 
маңызды қадамдар жасалуда. Қазақстан үкіметі ауаның 
сапасын жақсарту үшін түрлі шаралар қабылдауда, бірақ 
бұл бағытта әлі де көп жұмыс атқару қажет. Мысалы, көлік 
құралдарын газға көшіру, өнеркәсіптік кәсіпорындардың 
қоршаған ортаға әсерін төмендету және жасыл желектерді 
көбейту мәселелеріне басымдық берілуі тиіс.

2024 жылы дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы 
бекіткен стандарттарға сәйкес, адамдар ауаның ластану 
деңгейі рұқсат етілген нормалардан асқан ауамен тыныс 
алды. «IQAir» ұйымы жүргізген зерттеуіне сәйкес, 
көптеген елдерде атмосферада PM2.5 – 2,5 микронға 
дейінгі өте ұсақ қатты бөлшектердің мөлшері нормадан 
бірнеше есе жоғары болған. Мысалы, Бангладеште – 79,9 
мкг/м³, Пәкістанда – 73,7 мкг/м³, Үндістанда – 54,4 мкг/м³ 
ең жоғары көрсеткіш көрсетеді. 

– Бұл дегеніміз, ауаның құрамында Дүниежүзілік 
денсаулық сақтау ұйымы бекіткен нормалардан 
асып кеткен ластаушы заттар бар және ең көп зардап 
шегетіндер – табысы төмен және орташа деңгейдегі елдер, 
– дейді Дүниежүзілік метеорологиялық ұйымның ғылыми 
қызметкері Лоренцо Лабрадор.

ДДҰ деректері бойынша, 2019 жылы сыртқы ауа 
ластануы бүкіл әлемде 4,2 миллион адамның ерте өліміне 
себеп болған. Бұл жағдайлардың шамамен 89%-ы табысы 
төмен немесе орташа елдерде орын алған, әсіресе ДДҰ-
ның Оңтүстік-Шығыс Азия аймағындағы және Батыс 
Тынық мұхиты елдерінде орын алған.

(Жалғасы 3-бетте)

Денсаулығында кінәраты болып, жасы ұлғайса 
да тыным көрмейтін  Гүлсара үнемі кәсіптің жаңа 
түрін игеруге талпынып тұрады.  «Іздеген жетер 
мұратқа» демекші, ниеттенген адамға ризық 
та табыла кетеді.  Өткен жылы ол ғаламтордан 
жекелеген санаттағы адамдарға кәсіппен 
айналысуға қайтарымсыз грант қаражаты беріледі 
дегенді естіп, дереу «Мансап» орталығына құжат 
тапсырды.  Өзінің бизнес жобасын  сәтті қорғап 
шығып,  грантты жеңіп алды.  

– Қазір кәсіппен айналысуға мүмкіндік мол. 
Тек қабілетіңізге сай кәсіп таңдап, онымен тұрақты 
айналысып, бағыңызды сынап көрсеңіз болады.  
Шаруаңыздың өрге басуы әп-сәтте.  Жасым 
55-ке келсе де жұмыстан қашқан емеспін. Бұл 
жұмысқа қосымша диван, креслолардың сыртын 

қаптап, жаңаша өң беруді де қолға алып отырмын.  
Мемлекеттік грант қаржысына  кез келген затқа 
сурет басатын принтер құрылғысын сатып алдым. 
Суретті ыдыстарға, сөмкеге, футболкаға, кепкаға 
басып жүрмін.  Әзірге өзім ғана айналысамын. 
Болашақта  қасыма бір адам алсам деймін.  Негізі 
тапсырыс жақсы. Қазіргі заманның трендіне ілесу 
керек қой.  Заманауи трендке жүрек керек. Ұтымды 
кәсіппен айналыссаң ұтасың, – дейді кәсіп иесі. 

Әрине, «талаптыға нұр жауар» деген даналықта 
үлкен мән бар.  Кәсіп дамыса, табыс молайып,  
жұмыс көзі де ашылып, екі қолға бір күрек таппай 
жүргенге несібе болары анық.

Гауһар АСҚАРҚЫЗЫ

КӘСІП                

Бүгінде қосымша кәсіппен айналысамын деген  мүмкіндігі шектеулі жандарға Бүгінде қосымша кәсіппен айналысамын деген  мүмкіндігі шектеулі жандарға 
мемлекет тарапынан көп жеңілдік көрсетілуде.  Алайда сондай мүмкіндікті көпшілігі мемлекет тарапынан көп жеңілдік көрсетілуде.  Алайда сондай мүмкіндікті көпшілігі 
пайдаланбай жатады. Кейбіреуі құжат дайындауды қиын десе, кейбірі кәсіпті әрі пайдаланбай жатады. Кейбіреуі құжат дайындауды қиын десе, кейбірі кәсіпті әрі 
қарай жүргізіп кетуге тәуекелге батылы жетпейді.  Ал ерінбей, көздеген мақсатқа жету қарай жүргізіп кетуге тәуекелге батылы жетпейді.  Ал ерінбей, көздеген мақсатқа жету 
– жүректілік. Осындай табанды жанның бірі – Гүлсара Ибраева.  – жүректілік. Осындай табанды жанның бірі – Гүлсара Ибраева.  

Ел арасында «екінші нан» аталып кеткен картоп бағасы ұшып тұр. Әдетте көктемде, қоймадағы өнім таусылуға таяғанда Ел арасында «екінші нан» аталып кеткен картоп бағасы ұшып тұр. Әдетте көктемде, қоймадағы өнім таусылуға таяғанда 
бағасы өзгеретін картоп биыл жыл басынан бастап қымбаттай бастады. Әп-сәтте бағасы аспандап кеткені кім-кімді де бей-жай бағасы өзгеретін картоп биыл жыл басынан бастап қымбаттай бастады. Әп-сәтте бағасы аспандап кеткені кім-кімді де бей-жай 
қалдырмады, бүгінде картоп келісі 300-400 теңгеден сатылуда. Себебі неде? Сарапшылар пікірінше, картоп бағасының ерекше қалдырмады, бүгінде картоп келісі 300-400 теңгеден сатылуда. Себебі неде? Сарапшылар пікірінше, картоп бағасының ерекше 
қымбаттауына сыртқы сұраныс әсер еткен.қымбаттауына сыртқы сұраныс әсер еткен.

Премьер-министрдің тапсырмасы бойынша Ауыл шаруашылығы, Сауда және интеграция министрліктері елдегі картоп Премьер-министрдің тапсырмасы бойынша Ауыл шаруашылығы, Сауда және интеграция министрліктері елдегі картоп 
нарығындағы қалыптасқан ахуалға тұрақты түрде бақылау жүргізуде.нарығындағы қалыптасқан ахуалға тұрақты түрде бақылау жүргізуде.

Гүлсара ИБРАЕВА, кәсіпкер:   

КӘСІП БАСТАУҒА НИЕТ КЕРЕК

беттебетте
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Суретті түсірген Нұрболат НҰРЖАУБАЙСуретті түсірген Нұрболат НҰРЖАУБАЙ

САФ АУА, 
ТАЗА СУ, 

ҚОҚЫССЫЗ ӘЛЕМ – 
АРМАН БА?
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АҚМЕШІТ АПТАЛЫҒЫ

БАТЫРЫ
Қызылордалық Дінмұхамедті бүгінгі күн батыры десек те артық Қызылордалық Дінмұхамедті бүгінгі күн батыры десек те артық 

емес. Ұшақ бортында жолаушыны аман алып қалған жігіттің емес. Ұшақ бортында жолаушыны аман алып қалған жігіттің 
жерлесіміз екенін білгенде марқайып қалдық. жерлесіміз екенін білгенде марқайып қалдық. 

«Qazaq Air» әуе компаниясының Қызылордадан 
Астанаға бағыт алған ұшақта жолаушы өзін жайсыз сезініп, 
тыныс алуы қиындай түскен. Оған сол сәтте жолаушы жас 
жігіт дереу көмекке келіп, шұғыл әрекет еткен. Науқастың 
жағдайын біліп, қан қысымын тексерген. Жүрегіне 
жасанды массаж жасап, ұшақ қонғанша оны аман алып 
қалуға тырысқан.

Жолаушылардың арасынан суырылып шығып, алғашқы 
көмек көрсеткен студент Дінмұхамед Бектұрған Қызылорда 
қаласындағы қарапайым мектептің түлегі екен. ҰБТ-дан 
117 балл алса да, жалпы медицина мамандығы бойынша 

грантқа түсе алмай қалған. Дінмұхамед сонда 
да өз арманынан бас тартпай, Астана 

медицина университетінің 
ақылы бөліміне 

о қ у ғ а 

түскен. Ал бір 
семестрден кейін өз 
білімін көрсетіп, грант 
бөліміне ауысқан. Қазір 7 курста 
оқиды. Үш тілде еркін сөйлейді. Антына адал 
болашақ мама нның бүгінгі әрекеті көпке үлгі. 

Болашақ дәрігерге адам өмірін сақтап 
қалғаны үшін денсаулық сақтау министрінің 
атынан Құрмет грамотасы табыс етілді. 

Жерлесіміз Дінмұхаммедтің жас болса да, 
шұғыл әрі батыл, сауатты әрекет жасаға нына аймақ 
басшысы Нұрлыбек Нәлібаев өз ризашылығын білдіріп, 
ата-анасы Нұрболат пен Ғалия Нұрсейітовтерді қабылдады. 
Баласына жақсы тәлім-тәрбие бергені үшін ата-анасына 
алғысын жеткізді. 

Интерн маман оқуын әрі қарай үш жылдық резидентурада 
жалғастыруды жоспарлаған. Аймақ басшысы елдің атынан 

алғыс ретінде Дінмұхаммед Бектұрғанның оқу 
ақысын төлеуге қолдау білдіретінін 

айтты. 
– Дінмұхамед 

медициналық көмекке мұқтаж 
азаматқа дер кезінде алғашқы жәрдем 
көрсетіп, өмірін сақтап қалды. Оның 
уақыт оздырмай қабылдаған шешімі, сауатты іс-қимылы 
өзі сияқты медицина мамандығында білім алатын 
жастарға үлгі-өнеге болды. Бұл арқылы Дінмұхамед өз 
мамандығын жақсы меңгергенін ғана емес, ата-анасынан, 
ұстаздарынан, аға буын әріптестерінен тағылымды тәрбие 
алғанын көрсетті.  Дінмұхамед секілді жас мамандар – 
еліміздің болашағы. Біз осындай азаматтарға әрдайым 
қолдау көрсетіп, ерлік ісін өскелең ұрпаққа үлгі етіп 
насихаттауымыз қажет.

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Кемелұлы: 
«Мемлекетіміздің келешегі – жастардың қолында. Ол 

жай ұран емес. Бұл – біздің басты саясатымыз. 
Сондықтан келешекте де біз 

жастарды қолдаймыз. 
Оларға жәрдем 

береміз. 
Әсіресе, дарынды жастарды тұрақты түрде 

қолдауымыз керек» деген еді.
Білімді, білікті, адал, туған елінің патриот жастарын 

қолдау мемлекеттік саясаттың басты бағыттарының бірі 
болып қала береді.  Президентіміз тек жастардың ғана емес, 
өскелең ұрпақты тәрбиелейтін ұстаздардың, қарапайым 
еңбек адамдарының өнегелі істерін әрдайым көпке үлгі етіп 
айтып келеді. Өз мамандығын жетік білуге талпынған, үздік 
оқитын, патриот азаматты тәрбиелеп өсірген сіздерге және 
ұстаздарға барша Сыр жұртшылығының, өзімнің атымнан 
зор ризашылығымды білдіремін, – деді Н.Нәлібаев.

Дінмұхаммед Бектұрған Астана медицина 
университетінің 7-курс студенті. Қазір интернатурада 
білім алуда. 

«Көмегім қажет болған кезде мен шетте қала алмадым. 
Бұл жағдай мен үшін маңызды тәжірибе болды және 
университетте алған білім мен дайындықтың шынайы 
өмірде маңызды екені дәлелденді», – дейді Дінмұхаммед.

Төтенше жағдай кезінде білімі мен біліктілігін 
көрсеткен студентке жұртшылық ризашылығын білдіруде. 

Білімді жастан білікті маман шығатыны осының 
айғағы. 

БҮГІНГІ КҮН

ОН САҒАТҚА СОЗЫЛҒАН ОТА НЕМЕСЕ   АЛҒАШ РЕТ БАУЫР АУЫСТЫРУ

АНА МЕН БАЛА ДЕНСАУЛЫҒЫ – БАСТЫ НАЗАРДА

Өткен жыл қорытындысы бойынша аймағымызда денсаулық 
сақтау саласының негізгі көрсеткіштерінің оң динамикасы 
байқалады. Атап айтқанда,  жалпы өлім-жітім көрсеткіші 4,0%, 

туберкулезден 
а у р у ш а ң д ы қ 

көрсеткіші 5,5%, тубер-
кулезден өлім-жітім көрсеткіші бір 

деңгейде болса, қатерлі ісіктерден өлім-жітім 
көрсеткіші 4,4%, жүрек-қанайналым жүйесінен өлім-жітім 

көрсеткіші 10,5 пайызға төмендеген. Соның нәтижесінде өмір 
сүрудің орташа ұзақтығы ұзақтығы облыс бойынша 74,6-ға 
жеткен. Межеге жету мақсатында облыстық денсаулық сақтау 
басқармасы өз қызметтерін ана мен бала өлімінің көрсеткіші, 
қан айналым жүйесі, онкологиялық аурулар, туберкулез бен 
жарақаттану көрсеткіштерін төмендетуге, халық арасындағы 
өлім-жітім мен мүгедектіктің себеп-салдарын анықтап, 
төмендетуге бағыттаған.
Бұл туралы Өңірлік коммуникациялар қызметінің ақпарат 
алаңында өткен брифингте облыстық денсаулық сақтау 
басқармасының басшысы Олжас Ысқақов кеңінен тоқталды. 
– Халықтың денсаулығын нығайту – маңызды міндет. Мемлекет 
басшысы өз жолдауында халыққа медициналық көмекті қолжетімді 
ету, ана мен бала денсаулығын сақтай отырып, өлім-жітім көр-
сеткішін төмендету мемлекетіміздің басты басымдығы екенін атап 
өттті. Денсаулық сақтау саласында бірқатар кешенді жұмыстар 
жүргізіліп, нәтижесінде негізгі медициналық-демографиялық 
көрсеткіштерді көрсеттік. Ана мен бала денсаулығын сақтау – 
жалпы медицинаның маңызды бағыттарының бірі. Бүгінгі таңда 

Қызылорда 
облысында 844 

810 мың адам тіркелген, 
оның ішінде 20,9%-ы ұрпақ өрбіту 

жасындағы әйелдер. Былтыр аймағымызда 17 
873 нәресте дүниеге келді, – деді Олжас Ермекұлы. 

Жоғарыдағы көрсеткіштер Сыр медицинасының серпінді дамып 
келе жатқанын көрсетеді. Өңірде денсаулық саласындағы өзекті 
мәселелердің бірі – маман тапшылығы.  Бұл күнде бұл мәселе 
де өз шешімін тауып келеді. Қазіргі таңда облыста 2509 дәрігер 
және 10 204 орта буынды мамандар қызмет етеді. 2024 жылы 57 
жас маман өңірімізге жұмысқа орналасып, олардың 40,3% елді 
мекендерге жолданған. Мамандар тапшылығын азайту бағытында 
өңірде кешенді іс-шаралар жүзеге асырылып жатқанын айтып 
өткен жөн. Мәселен, медицина ұйымдары өз қаражаты есебінен 
жоғары медициналық оқу орындарында 6 резидент оқытуда. 
2024 жылы жергілікті бюджеттен 64 млн теңге қарастырылып, 
590 дәрігер және 738 орта буын медицина қызметкерлері. 
Ұлттық акушерия, гинекология және перинатология ғылыми 
орталығы мамандары, Астана медицина университеті ғалымдары 
мен «Қазақстан жоғары қоғамдық денсаулық сақтау мектебі» 
мамандары келіп оқытты.  Біліктілігін арттыру бойынша ана мен 
бала денсаулығын сақтау мамандарына басымдық берілген. 
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың бастамасымен 
қолға алынған «Ауылдық денсаулық сақтауды жаңғырту» ұлттық 
жобасы аясында өңірімізде сәтті жобалар жүзеге асуда. 
– 2023 жылдан бастап «Ауылда денсаулық сақтауды жаңғырту» 
ұлттық жобасы жүзеге асырылуда. Жобаның мақсаты – ауыл 
тұрғындарына медициналық көмек көрсете отырып, дені сау 
ұлт қалыптастыру. 2024 жылы облыста 20 денсаулық сақтау 
нысаны салынды. Сондай-ақ жақын арада ұлттық жоба аясында 
Арал ауданында 25 төсек орынға арналған көпбейінді аудандық 

орталық ауруханасының 
инфекциялық бөлімшесінің және 

46 төсек орынға арналған аурухананың 
қосымша құрылысы басталады. Одан бөлек, 

Жаңақорған көпбейінді аудандық орталық ауруханасының 
қосымша құрылысы, Қазалы көпбейінді аудандық орталық 
ауруханасының қосымша құрылысы да жуырда басталмақ. 
Жергілікті бюджет есебінен биыл Қарауылтөбе елді мекеніне 
де жаңадан дәрігерлік амбулатория салынады. Тағы бір айта 
кететін маңызды жайт, аймақ бойынша барлық елді мекендердегі 
денсаулық сақтау ұйымдарына 200 санитарлық автокөлік 
алынып, ауылдық жерлерді санитарлық автокөлікпен қамту 
мәселесі толық өз шешімін тапты, – деді Олжас Ермекұлы. 
Сыр медицинасындағы ауқымды жұмыстардың негізгі мақсаты 
– халықтың денсаулығын жақсарту. Бұл бағыттағы ауқымды 
жобалар биыл да жалғасады. Мәселен,  мамандардың біліктілігін 
арттыруға 2025 жылға жергілікті бюджеттен 144,9 млн теңге 
қаржы қарастырылған, қазіргі таңда өзекті тақырыптар 
анықталып, жоспар жасалуда. 

Суретті түсірген Н.НҰРЖАУБАЙ

Халық Халық 
денсаулығы денсаулығы 

бәрінен маңызды. Сол бәрінен маңызды. Сол 
үшін де адам өміріне жауапты үшін де адам өміріне жауапты 

денсаулық сақтау саласы қызметтерінің денсаулық сақтау саласы қызметтерінің 
деңгейі мен сапасы, қолжетімділігі алғашқы орында деңгейі мен сапасы, қолжетімділігі алғашқы орында 

болуы қажет. Осы орайда аймағымызда медицина болуы қажет. Осы орайда аймағымызда медицина 
қызметкерлерінің біліктілігін арттыруға ерекше көңіл қызметкерлерінің біліктілігін арттыруға ерекше көңіл 
бөлінген. Мәселен, былтыр жергілікті бюджет есебінен 590 бөлінген. Мәселен, былтыр жергілікті бюджет есебінен 590 
дәрігер мен 738 орта буын медицина қызметкері білімін дәрігер мен 738 орта буын медицина қызметкері білімін 
жетілдірсе, 40-тан астам маман шетелдік дәрігерлерден жетілдірсе, 40-тан астам маман шетелдік дәрігерлерден 
тәжірибе жинаған.тәжірибе жинаған.

76 НАУҚАС КЕЗЕК КҮТІП ТҰР

Мұндай күрделі оталар бұрын тек Алматы, 
Астана қалаларында жасалса, қазір оған 
жергілікті мамандардың тәжірибесі жеткілікті. 
Көпбейінді ауруханада өткен жылы 6,5 мыңға 
жуық ота жасалды. Оның ішінде 89 жоғары 
технологиялық медициналық қызмет көрсетілді. 
Ашық жүрекке 150 ота, 6 рет бүйрек 
трансплантациясы жасалды. 
Бүгінде Қызылорда 

облысының 16 тұрғыны еліміздің емдеу 
орындарында бауыр трансплантациясын 
жасатқан. Олардың денсаулығы жақсы.

Облыстық денсаулық 
сақтау басқармасының 
б а с ш ы с ы 

Олжас 
Ысқақовтың 
айтуынша, өңірде 764 
адам бүйрек, 76 науқас бауыр 
ауыстыру кезегін күтіп тұр.

– 2023 жылы облыста алғаш рет бүйрек 
трансплантациясы, ал кеше тұңғыш рет бауыр 
ауыстыру отасы жасалды. Бізге қолдау білдірген 
ұлттық ғылыми хирургия орталығындағы 
әріптестерімізге алғысымызды білдіреміз, – деді 
облыстық денсаулық сақтау басқармасының 
басшысы Олжас Ысқақов.

Ал А.Н. Сызғанов атындағы Ұлттық ғылыми  
хиругия орталығының мәліметі бойынша 
елімізде бауыр ауыстыруды қажет ететін екі 
мыңдай науқас бар. 

БАУЫР АЛМАСТЫРУ – ӨМІР СҮРУГЕ 
МҮМКІНДІК

Мамандардың айтуынша, адамның бауыры 
– ең қайырымды ағза. Өйткені кесілген бауыр 
уақыт өте өсіп, өзі қалпына келмек. Бұл – 
бауырдың ерекше қасиеті. Егер бүйрек істен 
шыққан жағдайда, оның қызметін диализбен 
емдеп алмастырып, адам өмірін ұзартуға болады. 
Ал бауырда ондай мүмкіндік жоқ. Сондықтан 
бауыр церрозы жағдайында дүние жүзіндегі 
ем – бауыр алмастыру арқылы ғана адам 
өмірін сақтайды

Иә, елімізде соңғы 
ж ы л д а р ы 

бауыр 
а у р у ы н ы ң 
түрлері көбейгені  маман-
дарды алаңдатып отыр. Дегенмен 
елімізде он шақты жылда медицинадағы 
озық технологияның нәтижесінде ағзаны 
трансплантациялау қарқынды түрде дамып, 
керемет жетістіктерге қол жет-кізуде. Отандық 
дәрігерлердің біліктілігінің арқасында қанша 
адамның өмірі ұзар¬ды. 

Бетті дайындаған Айтолқын БАТЫРБАЙҚЫЗЫ

Басы 1-бетте

ДЕНСАУЛЫҚ
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АҚМЕШІТ АПТАЛЫҒЫЭКОЛОГИЯ

Қазақстан Республикасы Мәдениет және спорт министрінің 2023 жылғы 1 
тамыздағы №211 бұйрығы негізінде және Қызылорда облысы бойынша «Идеологиялық 
тұрғыдан ескірген атаулары бар елді мекендер мен олардың құрамдас бөліктерін 
қайта атау жөнііндегі 2022-2025 жылдарға арналған Жол картасына» сәйкес Талсуат 
ауылдық округіндегі құрамдас бөліктерге атау беру мақсатында көше тұрғындарының 
қатысуымен өткен жиналыстың

                                                                ХАТТАМАСЫ

Талсуат ауылдық округі                                                                 13 қаңтар 2025 жыл
                                                                                                              Сағ: 10:00
Жиналыс төрағасы: Е.Бейсенбаев –Талсуат ауылдық округінің әкімі.
Жиналыс хатшысы: Ж.Кәдірова –бас маман.
Жиналысқа қатысқандар: Қоғамдық кеңес төрағасы, мүшелері,ардагерлер 

кеңесінің төрағасы, Талсуат ауылдық округінің тұрғындары 
Барлығы-30 адам.
Күн тәртібінде
         1. Талсуат ауылдық округіндегі  идеологиялық тұрғыдан атауы ескірген  

Космонавт көшесіне атау беру туралы.
         2. Пікір алмасу.

                                                                         Тыңдалды:
   Жиналысты Талсуат ауылдық округінің әкімі  Е.Бейсенбаев  ашып, күн тәртібінде 

талқыланатын мәселелермен таныстырды.
     1. Е.Бейсенбаев –Талсуат ауылдық округінің әкімі: Бүгінгі күннің күн тәртібінде 

Қазақстан Республикасы Мәдениет және спорт министрінің 2023 жылғы 1 тамыздағы 
№211 бұйрығы талаптарын сақтай отырып және Қызылорда облысы бойынша 
«Идеологиялық тұрғыдан ескірген атаулары    бар    елді   мекендер    мен   олардың    
құрамдас    бөліктерін   қайта    атау    жөніндегі 

2022-2025 жылдарға арналған «Жол картасына» сәйкес Талсуат ауылдық 
округіндегі халықтың пікірлерін ескере отырып, ауылымыздың көшеге атау беру және 
қайта атау туралы ұсынысына байланысты төмендегідей мәлімдейді.

 Идеологиялық тұрғыдан атауы ескірген  Космонавт көшесін –Ыбырай Алтынсарин 
есімімен қайта атау ұсынысын айтты.

2. Б.Қуанышбаев – Ардагерлер кеңесінің төрағасы: Ауылымыздың көшелеріне 
тарихи тұлғалардың есімімен атау берілсе, ризашылығымызды білдіреміз. Келешек 
ұрпаққа үлгі болар еді. 

Талсуат ауылдық округінің тұрғындары жоғарыда ұсынылған көше атауымен 
танысып, атау беруге келіп түскен ұсынысқа толықтай келісетіндігі туралы бір 
ауыздан шешім етті.

ШЕШІМ  ЕТЕДІ
        1. Қоғамдық кеңес жиналысына қатысқан тұрғындардың пікірін талқылай келе  

Космонавт көшесіне атау беру барысында тарихи тұлға Ыбырай Алтынсарин  атауын 
беру туралы  қолдау білдіре отырып,тиісті заңдылықтарға сәйкес қажетті құжаттары 
дайындалып, Қызылорда қаласы әкімдігі жанындағы ономастикалық жұмысшы 
тобының қарауына ұсынылсын: 

        2. Осы хаттаманың орындалуы ауыл әкімі  Е.Бейсенбаевтан сұралсын.      
                  
Жиналыс төрағасы                                                Е. Бейсенбаев 
Жиналыс хатшысы                                                Ж. Кәдірова 

САФ АУА, ТАЗА СУ, САФ АУА, ТАЗА СУ, 

ҚОҚЫССЫЗ ӘЛЕМ – АРМАН БА?ҚОҚЫССЫЗ ӘЛЕМ – АРМАН БА?
Басы 1-бетте

Қандай ауа жұтып жүрміз?

Өңірдегі ауа сапасы да өзекті мәселе. 
Өнеркәсіптің дамуы мен көлік құралдарының 
санының артуы ауаның ластануына себеп 
болуда. Сонымен қатар мұнай өндіру мен химия-
лық өндірістердің қалдықтары да қоршаған 
ортаға зиянды әсер етеді. Бұл әсіресе Қызылорда 
қаласында және об лыстың өнеркәсіптік 
аймақтарында бай қалады. Казгидромет сайтына 
жарияланған деректерге сүйенсек, 2024 жылдың 
желтоқсан айында Кызылорда облысының 
атмосфералық ауасының сапасына жүргізілген 
мониторинг нәтижелері өңірдегі экологиялық 
ахуалды талдауға мүмкіндік берді. Бақылау 
стационарлық және жыл жымалы станцияларда 
жүзеге асы рылды, ауаның негізгі лас таушы 
заттары ретінде ұсақ бөлшектер (РМ2.5 жә-
не РМ10),  азот диоксиді, күкірт диоксиді, кө-
міртек оксиді және озон анықталды. Кызылорда 
қаласында ауа сапасы «төмен деңгейде» деп 
бағаланды. Қаладағы ластану көзі ретінде 
азот диоксидінің концентрациясын атап 
айтуға болады, кей жерлерде рұқсат етілген 
шекті деңгейден асқан. Бұл автокөліктерден, 
өндірістік кә сіпорын дардан және тұрмыстық 
шы ғарын дылардан туындайтын мәселе. Басқа 
ластаушы заттардың деңгейі қалыпты шектерден 
аспағанына қарамастан, бұл көрсеткіштер қала 
экологиясын жақсарту үшін қосымша шаралар 
қажеттігін көрсетеді. Қармақшы ауданы 
Ақай ауылы және Төретам к е н т і н д е 
ат мосфералық ауаның 
жағ дайы тұрақты деп 
ба ғаланып, «төмен 
д е ң  г е й д е г і » 
ластану анық-
тал ды. Бұл елді 
м е  к е н д е р д е 
б а р  л ы қ 
негізгі көр-
сет кіштер 

рұқ сат етілген шектерде 
қа лып, ауаның салыстырмалы тазалығын 

көрсетті.  Шиелі ауданының ауасы да негізінен 
таза болғанымен, озон концентрациясының 
айтарлықтай жо ғары деңгейде болуы байқалды. 
Бұл озонның атмосфералық реакциялар нә ти-
жесінде қалыптасатындығын жә не оның көзі тек 

өндірістік немесе тұр  мыстық шығарындылармен 
шек тел мейтінін көрсетеді.Арал қаласында 
ластану деңгейі «орташа» деп баға ланған. 
Көрсеткіштер ауаның эко логиялық жағдайын 
жақсарту бойынша нақ ты шаралар қабылдауды 
қажет етеді. Қала экологиясына жағымсыз әсер 
ететін факторлар өндірістік шы ғарындылар 
мен автокөлік санының артуына байланысты 
болуы мүмкін.Жалпы облыстағы экологиялық 
жағдай тұрақты деп бағаланғанымен, кейбір 
ай мақтарда белгілі бір ластаушы заттардың 
концентрациясының артуы байқалуда. Бұл 
өңірде экологиялық мониторингті күшейту, 
өндірістік және тұрмыстық шы ғарындыларды 
азайту жұмысын же тілдіру қажет екенін 
көрсетеді.  

Қоқыс өңдеуде қалыс келеміз?

Қатты тұрмыстық қалдықтарды өңдеу 
мәселесі де өзекті. Қазақстанда қо  қысты 
сұрыптау және қайта өңдеу деңгейі 

төмен. Қоқыстың көп бөлігі арнайы 
полигондарға тасталады, бұл топы-

рақ пен судың ластануына әкеледі. 
Сондай-ақ елімізде қоқысты 
өңдеуге ар налған инфрақұрылым 
жеткіліксіз. Бұл мәселені шешу 

үшін қайта өң деу және қал дық тарды 
басқару жүйе сін жақ сарту қажет. Дамыған ел-
дердің тәжірибесі көрсеткендей, қо қысты 

қайта өңдеу және энер гия алу тиімді әдіс 
саналады. Қазақстанда да қоқысты қайта өң-
деу инфрақұрылымын дамыту және халықтың 
эко логиялық мәдениетін арттыру қажет. Бұл 
үшін қо қысты сұрыптау және қай та өңдеуге 

бағытталған мем лекеттік бағ дарламаларды 
күшейту, қоқыс өңдеу зауыттарын салу, 
қалдықтарды тиімді пайдалану әдістерін енгізу 
маңызды. «Eco Network» ұйымының мәліметіне 
сүйен сек, Қазақстанда қазіргі уақытта 3200-ден 
астам қоқыс полигоны бар, оларда шамамен 

120 миллион тонна қоқыс жиналған және 
қоқыс орындары әлі де өсуде. Экономикалық 
зерттеулер институтының мәліметіне сәйкес, 
еліміздің көпшілік өңірлерінде тұрмыстық 
қалдықтарды қайта өңдеу үлесі 15%-
дан аспайды. Бұл көрсеткіш тек ірі және 
өнеркәсіптік қалаларда ғана жоғары.«Тұрақты 
дамуды қолдау көрсету» орталығы, Базель, 

Роттердам және Стокгольм конвенцияларының 
хат шылығының қолдауымен және ҚР Экология 
министрлігінің қатысуымен Қазақстан мен 
Өзбекстандағы плас тикалық қалдықтарды ин-
вен таризациялау жұмысын жүргізді.Зерттеу 
мәліметтеріне сүйенсек, 2013 жылдан 2022 
жылға дейін Қазақстан нары ғына шыққан 
пластикалық өнім дердің көлемі 387 мың 
тоннадан 855 мың тоннаға дейін ұлғайған.

«Energyprom.kz» сайтында жарияланған 
мәліметтерге сүйенсек, Қазақстан қайта өңдеуге 
ең экономикалық тиімді қоқыс түрлерінің, 
яғни пластик пен макулатураның экспортын 
арттыруды жалғастыруда. Ұлттық статистика 
бюросының мәлі меттеріне сүйенсек, 2024 
жылдың қаңтар-шілде айларында шетелге 11 
мың тонна сығымдалған бөтелкелер мен басқа 
да пластикалық қалдықтар са тылды. Бұл 2023 
жылдың ұқсас кезеңімен салыстырғанда 29,1%-
ға артық. Соңғы бірнеше жылдағы динамикаға 
қарағанда, елден пайдалы қо қыстың экспортын 
арттыру үдерісі тұ рақты түрде жалғасып келеді. 
2023 жылы пластикалық шикізаттың шетелге 
шығарылуы 2018 жылдан бергі ең жоғары 
деңгейге шамамен 16 мың тоннаға жеткен екен. 
Қазақстанның негізгі пластикалық қалдықтарды 
экс порттаушысы – Ресей. 2024 жылдың жеті 
айында жалпы 11 мың тонна пластикалық 
қалдықтың 5,8 мың тоннасы немесе 52,9%-
ы көрші елге жі берілген. Екінші орынды 
Өзбекстан алады, оның үлесі 44,7% құрайды. 
Өзбекстан пластикті қайта өңдеуді дамытып, 
импортталатын қайта өң делген шикізат арқылы 
өндірістік қуатты арттыруда. Көрші елдермен 
са лыстырғанда елімізде қайта өңдеу саласы аса 
дамымаған.

Үкімет басшысы атап өткендей, өңірлерде әлі 
күнге дейін комму налдық қал  дық тарды ұтым ды 
жинау мен шы  ғаруға және оларды сұрыптап, қай-
та өң деуге жеткілікті көңіл бөлінбей 

келеді. Оңды-
сол ды рұқсат етілмеген 
қо қыс үйінділері пайда 
болуда. Оларды жою мәселелері 
уақытылы шешілмейді. 

– Халықаралық тәжірибе көрсетіп 
отырғандай, дамыған елдер тұрмыстық 
қалдықтарды қайтадан өңдеп, барынша 
кәдеге жаратуда. Ал бізде қарапайым сөзбен 
айтқанда, жиналған қоқысты жерге көме 
салу, тіпті болмаса таудай қылып үйіп қою 
үйреншікті жағдайға айналды. Бұл елді 
мекендердің көркін бұзумен қатар, ешқандай 
санитариялық, экологиялық нормаларға сай 
келмейді, – деді Олжас Бектенов Үкімет 
отырысында.

Премьер-Министрдің айтуынша, тамақ 
қалдықтарын кәдеге жарату мен қайта өңдеу 
мәселелері де шешімін таппай отыр. Осыған 
байланысты қалдықтарды жинаудан бастап, 
қайта өңдеуге дейін кәдеге жаратудың тиісті 
тетіктерін әзірлеу қажет.

– Министрлік пен өңірлер бұл жұмысты 
созбалаңға салып жіберді. Кәсіпорындардың 
көпшілігі қайталама шикізатты жинаумен, 
оны буып-түйіп, шетелге сатумен ғана 
айналысады. Ал, қал дықтарды қайта өңдеп, 
түпкілікті өнім шығарып отырғандар аз, – деді 
Үкімет басшысы.

Елімізде экологиялық ахуалы өзекті 
күйінде. Ең алдымен, ауаның ластануы, су 
ресурстарының тап шылығы, Арал теңізінің 
тартылуы және қоқыс өңдеу мә селелері 
халықтың денсаулығына және таби ғат 
жағдайына кері әсер ететіні белгілі. Әлемдік 
деңгейде ауаның лас тануын төмендету 
және қор шаған ортаны қорғау бағытында 
бірқатар шаралар қабылдануда. Қазақстан 
да бұл шараларды қолға алып, өнеркәсіптік 
кәсіпорындардың эко логиялық стандарттарын 
жақ сарту, жаңартылатын энергия көздеріне 
көшу, көлік құралдарын газға ауыстыру және 
қоқысты қайта өңдеу жүйесін жетілдіруде. 
Өнеркәсіптік кәсіпорындардың экологиялық 
стандарттары күшейтіліп, жаңартылатын 

энергия көздерін пайдалану 
кеңейтілуде. Сонымен қатар 

Арал теңізінің экологиялық ах-
уалын жақсарту үшін су үнемдеу 
тех нологиялары мен орман 
алқаптарын қалпына келтіру 
шаралары қолға алын ған. Бұл 
қадамдар Қазақстанның эко-
логиялық тұрақтылығын 
қамтамасыз ету үшін маңызды 

қадамдар. Дегенмен, бұл бағытта 
әлі де көп жұмыс атқару қажет, 

сондықтан мемлекет пен қоғамның 
бірлескен күш-жігері арқылы экологиялық 

мәселелерді шешу маңызды.

Бетті дайындаған: 
София ХАЙРУЛЛА
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басқаруындағы «Сыр медиа» ЖШС баспаханасында
басылды.  Тел: 8(7242) 40-06-68
Газеттің  таралымы бойынша  70-14-08 телефонына 
хабарласуға болады. 
Қызылорда қаласы, Бейбарыс Сұлтан көшесі 4 А.

Таралымы 4393               Тапсырыс №93

44 syr-media.kz
aqmeshit-aptalygy.kz

№5    21 қаңтар, 2025 жыл

АҚМЕШІТ АПТАЛЫҒЫ

БЕСІНШІ 
ҚАРА СӨЗ

Көкірек толған 
қайғы кісінің өзіне 
де билетпей, бойды 
ш ы м ы р л а т ы п , 
буынды құртып, 

я көзден жас 
болып ағады, я 
тілден сөз болып 

ағады. Қазақтар: 
«Ә, құдай, жас 

баладай қайғысыз 
қыла гөр!» деп тілек 

тілегенін өзім көрдім. 
Онысы  жас баладан гөрі 

өзі есті кісі болып, ескермес 
нәрсесі жоқсып, қайғылы 

кісі болғансығаны. Қайғысы не 
десең, мақалдарынан танырсың: 

«Түстік өмірің болса, күндік мал жи», «Өзіңде 
жоқ болса, әкең де жат», «Мал – адамның бауыр 
еті», «Малдының беті – жарық, малсыздың беті – 
шарық», «Ер азығы мен бөрі азығы жолда», «Ердің 
малы елде, еріккенде қолда», «Берген перде бұзар», 
«Алаған қолым – береген», «Мал тапқан ердің 
жазығы жоқ», «Байдан үмітсіз – құдайдан үмітсіз», 
«Қарның ашса, қаралы үйге шап», «Қайраны жоқ 
көлден без, қайыры жоқ елден без» деген осындай 
сөздері көп, есепсіз толып жатыр.

Бұл мақалдардан не шықты? Мағлұм болды: 
қазақ тыныштық үшін, ғылым үшін, білім үшін, 
әділет үшін қам жемейді екен, мал үшін қам жейді 
екен, бірақ ол малды қалайша табуды білмейді екен, 
бар білгені малдыларды алдап алмақ яки мақтап 
алмақ екен, бермесе оныменен жауласпақ екен. 
Егер малды болса, әкесін жаулауды да ұят көрмейді 
екен. Әйтеуір ұрлық, қулық-сұмдық, тіленшілік, 
соған ұқсаған қылықтың қайсысын болса да қылып 
жүріп, мал тапса, жазалы демесек керек екен.

Бұлардың жас баланың ақылынан несі артық? 
Бірақ, жас бала қызыл ошақтан қорқушы еді, бұлар 
тозақтан да қорықпайды екен. Жас бала ұялса, жерге 
ене жаздаушы еді, бұлар неден болса да ұялмайды 
екен. Сол ма артылғаны? Қолымыздағыны үлестіріп 
талатпасақ, біз де өзіндей болмасақ, безеді екен. 
Іздеген еліміз сол ма?

«ПАЙДА ОЙЛАМА, АР ОЙЛА...» «ПАЙДА ОЙЛАМА, АР ОЙЛА...» 

Көз сүрінер қарайған бұдырсыз, боз-
жусанды, бұйырғынды, арагідік алабота 
мен итсигек араласып өскен ұшы қиырсыз 
кең жазық. Шөп-шалам атаулы жаз бойы 
дәуренін сүріп, күз түскелі сарғайып, 
қурап біткен. Өңі кеткен дала жабырқау. 
Бұл маңнан көптен бері тірі пенде жортып 
өтпеген сыңайлы. Жым-жырт. Оған маң 
даланы шырқау биіктен шолып, жападан-
жалғыз марғау жүзген кербез Күн ғана куә. 

Күн екінтіге ілінісімен күрт төмен 
сорғалап, көкжиекті қанқызыл бояуға 
толтырып тастады. Бірте-бірте желегін 
жиып, жарығы бәсеңси берген.

Жалпақ жазықтың бір бүйірінде ербиіп 
жалқы өскен Қаңбақ Күннің біресе қызғылт 
реңденіп, біресе оған сарғыш бояу араласып, 
біресе жасылын жұқтырып мың құбылған 
көзіне соңғы рет сұқтана қарады. 

Күзгі қарау жел оның беріштене бастаған 
әлсіз бұтақшаларын сықыр-сықыр қозғап 
тұрған. Қозғаған сайын семіп біткен ұсақ 
жапырақтары дірдек қағып, тұла бойынан 
түгел сыпырылып түсе жаздайды. Есірік 
желдің екпінімен ызылдаған-дызылдаған 
сан алуан үн шығарып, мазасыз әуенге 
салмасқа ылажы қалмағандай. Сыбызғыдай 
сыңсыған дыбысын жербауырлап жедел 
жеткен желөкпе жел айдалаға алып қашып, 
әп-сәтте жоғалтып жіберіп жатыр. 

Өзегі қурай бастағасын ба, сыртқы 
қабығы тырысып, жігі айырылып кетіпті. 
Буын-буынын сыздатып, өне бойын 
сырқыратып, жанын жайпап бара жатқан бір 
дерт бар. Бұрын самалға кеуде төсеп, еркелей 
елбіреп қана тұратын жапырақтардың 
дәурені өткен. Кенет сол дәурені өткен 
мың сан жапырақ тосын мінез танытып, 
уілдеп-гуілдеп жөнелді. Жүйкесі жеміріліп, 
жаны жүдеген үстіне жүдей түсті. Түсінсе 
бұйырмасын. Өмірінде тоз-тоз боп титықтап, 
азып-тозып, діңкесі құрып тұрғаны осы. 
Ертең... жоқ ертең демей-ақ, тап қазір, енді 
бірер сәттен соң ит зықыңды шығарып, 
өне бойы өңмеңдеп соққылаған да тұрған 
сотқар желдің қай қияметке киліктіреріне 
көз жетпейді. Әйтеуір дәл осылай ербиіп 
тұра бермейтінін, күндердің бір күнінде 
әлемді сілкінтіп ұлы өзгеріс жайлайтынын 
әлдеқашан-ақ түйсінген тәрізді.

Әу баста, жасыл бояуға 
малынып жер бетіне желкілдеп 
шыққаннан-ақ көксегені зау биікке 
өрлеп өсу-тұғын. Көп кешікпей 
онысы бекершілік екенін ұқты. 
Ұзарып өскен жіңішке, әлжуаз 
бұтақшалары қайқаңдап биікке 
ұмтылудың орнына, бүгежіктеп, 
ішке қайырыла иіліп, біріне 
бірі өріліп, біріне бірі ұйысып, 
біріне бірі тығылып домалана 
бастағаннан-ақ зау биіктен күдер 
үзген. Зау биікке ұмтылудың 
қажет емесін, зау биікке ұмтылса 
қатерге ұрынатынын жалықпай 
ескертіп, құлағына құйып тұрған 
бір құдіреттің растығына көңілі 
кәміл сенген. Желмен жетті ме 
екен сол хабар? Әлде тамыр 
тұстан тұспал болды ма? Білмейді. 
Қайдан? Қалай? Тап қазір оны 
айырар хал қайда? Аңғарғаны 
жалқы ақиқаттан ауытқи алмасы 
ғана.

Өзегі қаңсып, семіп бара 
жатқанын түсінді. Тал бойында 
жалғыз тамшы ылғал қалмай 
қурап біткені, сірә, соның белгісі. 
Жапырақ атаулының жамырап, 
әпір-тәпір әлпеті жақсылық емес. 
Жаңа ғана жайнап, жарқырап 
тұрған дүние лезде күңгірт 
тартып, төңірек қараңғы түнекке 
шым батып бара ма немене. 
Тамыр тараптан нәр тартпақ 
болған талпыныстан түк өнбеді. 
Тамырмен түйіскен ұлы буынның 
дымы құрып, сарғайған бауыры 
сыр бергендей сазарып алған.

Ұсақ жапырақтардың өкірек 
желді өгейсініп сыңсығаны тым 
үрейлі. Паясы жалаңаштанса, 
тіршіліктен мән қалмағаны да. 
Басқа не? Ажары тайып, арса-
арса сояуға айналмағына емеуірін 
болар.  

Жапан далада шошайып 
жалғыз өскен Қаңбақтың мүшкіл 
халі өңге дүниенің жырына кіріп-
шықса, кәне. Шөп тектестер бірін-
бірі аяу деген сезімнен жұрдай-
ау. Қай қияметті де көтерер 
өзінің қылша мойны екенін 
сезгені ме, өзегі мұздай бастады. 
Жоққа жұтылар алдындағы 

жалғыздықтан ешкім жалтарып кете алмасы 
хақ.

Енді не болатынын білмеген жаман. Не 
болса да қайтадан көктеп-көгеруден үміт 
жоқ, соны түйсінді. Жо-жоқ, көңілінің 
астаң-кестең болуы одан емес, басқа. 
Бұтақтары қабыршақтанып, тұла бойын 
тырыстырып, буып бара жатқан дерттің 
басылар кезі қашан, сол беймәлім. Күші 
сарқылған. Өзегі талған. Буын-буыны 
сырқырап, зар илеп, қақсап ауырып, әкетіп 
барады. Әне-міне сынып түсетін тәрізді. 
Төменнен тебер нәрден де, төбеден құйылар 
нұрдан да қылаудай белгі қалмаған.

Жарық дүние шұ ғыласын шашып, 
өмір енді басталған кезде жаралған 
жапырақтар кенет бырт-бырт үзіліп, бет-
бетіне бытырап ұша жөнелді. Желпілдек 
жаяу жел оларды ес жыйдырмай дүркіретіп 
айдаған қалпы әп-сәтте зым-зия жоқ 
қылды. Сол-ақ екен сарнаған үндері де сап 
тыйылғаны. Артынша-ақ алғаш қылтиып 
шыққан жапырақ астында пайда болған 
гүлден түйін байлаған қыруар дән сау етіп 
төгілгені. Омыртқа жотасын кеміріп, зар 
қақсатқан дерті топырлап құлаған сансыз 
дәнмен бірге сылынып түскендей cап 
тыйылып, жаншылған еңсесі жеңілдеп сала 
берді. Ұлы өзгеріс деп күткені демде бола 
салғанға аздап қайран, аздап қобалжу да 
бар. Көкірегін қысқан құрсау ағытылғандай, 
тынысы кеңейіп, бей-жай қалпын тапты. 

Жаз бойы жапырақпен жауып, күннің 
көзіне көрсетпей көлеңкелеп, бесікке 
бөлегендей тынымсыз тербеп өсірген мың-
миллион дәннің бір сәтте төгіліп түсуінен 
көңілі жайланғандай. Баяғыда, өзі де дән 
кезінде дәл осылай бұтақтан бөлініп, кенет 
төменге қарай құлдилай жөнелмеп пе еді. 
Жадында ғой. Өзі ғана емес, жан-жағына 
шүпірлей шоғырланған дән атаулы бір 
сәтте жерге жамырай құлаған. Сонда ғой 
бұтақ біткеннің бір ыңырсып, теңселе үн 
қатқаны. Онда да дәл осындай қара түнек 
түн еді. Арамза жел азынап тұрған. Бұтақтан 
жарыса төгілген ұп-ұсақ тіршіліктің біреуі 
болып барып жерге жығылып түскен сәт 
ұмытыла ма? Жердің сондай жайлы, сондай 
жұмсақ екенін байқағаны сонда. Мамықта 
балбырап қанша жатқанын білмейді, бір 

заманда байқаса, төңірек жап-жарық. Көз 
қарықтырады. Маңайы толған алты аяқты 
қап-қара құбыжық. Құмырсқа. Қаптап, 
өріп жүр. Аштықтан жаңа келгендей 
бұлтиған көздері алаң-жұлаң еткен түрлері-
ақ қорқынышты. Жүрген жүрісі ылдым-
жылдым, алты аяғын жаңылыспай басып 
жосылған немелер ес жия алмай бейберекет 
шашылып жатқан бұтақтас дәндерді тістеп 
ала сала, әлдеқайда аттандап барады. 
Асығыс. Бір замат дәл жанына құйрығын 
дамылсыз қозғап, шөжеторғай кеп қонды. 
Жан-жағына жалтақ-жалтақ қаранып 
алып, ол да тұмсық батырып дән шоқи 
бастасын. Неге шоқиды, шоқыған соң не 
болады? Ұқпады. Өзін де шоқып алар деп 
күтті де жатты. Сірә, байқамады-ау, жұп-
жұқа терісі қыртыстанған сирағы сидиып, 
жанынан секеңдеп өте бере пыр етіп ұша 
жөнелгенде, қанатынан тұрған шолақ жел 
бұны топыраққа көмді де тастады. Содан 
кейінгіні еске түсіру қиын. Осылай аз 
жатты ма, көп жатты ма, білмейді, оянып, 
көзін ашса, дүн-дүние жып-жылы, жап-
жарық. Көкірегін бір алапат қуаныш кернеп 
барады. 

Осының бәрін енді өзегінде жалғыз 
тамшы ылғал қалмай саудырап суалған 
кезінде ойласа, көкірегін ағыл-тегіл 

сағыныш кеулеп ала жөнеледі. Есіне емес-
еміс оралған естеліктер ұйтқыма желді 
ұмыттырып, бір сәт іштей тынып тұрып 
қалған екен. 

Енді ұшқалақ жел ұшырып, шейіт 
болған жапырақтардың тасасында өскен 
ішкі жапырақтар нәубетке ұрынып, дірдек 
қаға бастады. Олар да алдыңғылар сияқты 
ызғарлы желдің ығына жығылып, сарғайған 
жапырақ сарынын бастап кеткен, соңы 
кеуек қуалаған гуілге ұласты.

Бұл жолы үрейді ұмытты. Тәрізі осылай 
болуы тиістідей көрінген. Жел жұлмалаған 
жапырақтардың бұтақтан бөлініп, жөнін 
табуын төзіммен күтті. Дірдектеп панасыз 
қалған мың сан піскен дәннен де арылу парыз 
екенін біліп тұр. Олардан арылу өзіне Тәңірі 
табыстаған ұлы міндет екені түйсігін түрте 
береді. Тәрізі буын-буынын сырқыратып, 
тұла бойын кеміріп, қабырғасын қақыратып 
бара жатқан дерті осы міндетті орындаса 
ғана сап басылатындай.

...Жаз бойы жападан жалғыз кешкен 
қамсыз өмірі енді жоқ. Оның алдында 
өзінің де бұтақтан ажырап, жерге түскен 
дән болғаны, баяғы бір арса-арса кәрі 
бұтаның жалғасы өзі екені санаға ғайыптан 
құйылды. Тұла бойын бүргеше буған манау 
мың-миллион дәннің де келер көктемде өзі 
болып бой көтеретіні тым ғажап. Олар да 
ә дегенде зау биікке өрлеп өсуді көксей ме 
екен? Қызық! Дән бұтаның жалғасы деген 
сол. Әлде бұта дәннің жалғасы ма? Мәңгілік 
жұмбақ. Әйтеуір тіршілікте тоқтау жоғы 
көңілге медеу.

Бұтақ біткен быжынап гүлге толып, 
шешек атқан сәті бір жаздық қысқа өміріндегі 
ең бір бақытты кезеңі. Майда гүлдердің 
күлтеленіп, ұрықтанар алдындағы жайнауы 
ше? Толып піскен аяулы аналықтардың 
оймақтай ауыздарын құмарлана ашқаны, 
айнала қоршай қалған аталықтардың 
аналық аузына құшырлана ұрық құйғаны 

құмарлықтың шырқау шыңы. Аталық 
атаулының өмірі сонымен түгесілетіні 
аянышты-ақ. Ал буаз гүлдердің күлтесін 
төгіп, белдері жуандай бастаған шағынан 
өткен салтанаты жарасқан дәуренге ештеңе 
жетпейді. Түймедей гүлдің жатырында 
титімдей тіршілік тепсініп қояды, бұл кезде 
өз міндетін қапысыз атқарған аталықтар 
жаппай шетінеп, аяқ асты жер тезек боп 
шашылып жатқаны. Осының бәрі кейде 
ешқашан болып көрмеген, құр елес қана 
сияқтанар еді-ау, егер анау, әне-міне 
шашылып-төгіліп шартарапқа тарап кеткелі 
тұрған дән-тұқымдары болмағанда.

Дән-тұқымдарының жер жүзін кезіп 
кететінін сезінгенде көкірегіне алабөтен 
қуаныш құйылып, өзінің осы жолда не 
қияметке де сақадай сай дайын екенін, 
басын сол үшін бәйгеге тігіп тұрғанын 
түйсінеді.

«Жел қаттырақ соқса ғой, – деп тіледі 
бір сәт. – Долданып кеп жұлмалай жөнелсе 
ғой. Жерден жұлып алса ғой! Әңкілдетіп 
құла түзге айдап әкетсе ғой!» 

Сондай күн туса, баяғы балдай тәтті 
ләззаттан пайда болған тұқым-тұяғы 
бұтақта жабысып қалып қоймай, Тәңірі 
талап еткен топырағына тезірек табысар 
еді-ау!

«Жел! Жел-ау, жел! Қайдасың, жел! 
Жынды жел! Соқшы, солқылдатып! – деп 
жалбарынды іштей. Тілегі қабыл боп, 
үйіріліп кеп бүйірден киліккен күйлі 
жел балаққа біткен кебу бұтақшаларды 
сытырлатып сындырып өте шықты. – 
Қаттырақ! Қаттырақ соқшы! Соққылашы! 
Аямашы! Жындысың ғой, сен! Сүйем ғой 
сенің жынды мінезіңді!»

Дүр етіп қураған жапырақтардың тағы 
бір легі жапатармағай ұша жөнелді, сау 
етіп сан мың піскен дән жерге төгілді. Осы 
сәт тамырмен ұстасқан ұлы буынның жігі 
жеміріліп, айқасқан кемпір аузы ашылып 
кетсін. Жаз бойы тамырға тұсалып, тырп 
ете алмап еді, енді көгеннен босаған лақтай 
ыршып шығып, көз талдырар далиған 
кеңістікке маңып ала жөнелді. Алпауыт 
желдің апырып-жапырып мылжалағанына 
да, сиқын кетіріп дал-дұлын шығарғанына 
да үнсіз көне берген.

Бетбақ жел беталды домалана жөнелген 
Қаңбақты құтырына қуалап, көкке ұшырып, 
көктен ұрып жерге түсіріп, сілесі қатқанша 
салды-ау ойнақты. Сонда да айызы қанар 
түрі жоқ. Жерге соғылған сайын тұқым-
тұяғы саулап төгіледі. Саулап төгілген 
сайын сықылықтап күле береді. Күлкісін 
тыя алмайды.

«Соқ! Соққыла! Ұрғыла! Аяма! Жынды 
жел! Жын-ды жел! Жын-ды-сың се-ен!»

Зіл басқан иіні жеңілдеп, масаттана 
жүйткіді. Көктеп-көгерген жерде тамырдан 
ажырай алмай, тұсалып қалғаннан Құдай 
сақтасын! Онда үсті-басыңа қаптап құ-
мырсқа өрмелер, құмырсқа өрмелесе, 
құр сояудан басқа түгің қалмас. Өміріңді 
жалғайтын ұрығың жебір жәндіктің 
аузында кетер. Жебір жәндіктің жемі 
болмай, жақанға жайылып кеткенді айт! 
Міне, бүргеше буған дән-тұқымдардың 
тағы біразы шашылып түсті. Тәңірінің 
жеткергені, әне, сол!  

«Ах-а-ха! Та-ма-ша!»
Дегенмен дән дегенің әлі тегіс төгіліп 

болмапты. Бұтақтарының қуыс-қолтығын 
қармап, үймелеп тұр. Мол-ақ. Ажырап, 
топырағын табу ойларына келер ме екен? 
Тырмысып, жабысып алған. Тәңірден 
пәрмен түспей, төгілуге себеп жоқ. Бұларды 
алыс-алыс қиырларға апару арман ғой. 
Жел жынынан айырылып, тынып қалмаса, 
апарар әлі-ақ. 

Қаңғалап заулап келе жатып, бірер 
бұтағының сынғанын, сынған бұтақтың 
кейіндеп, кідіре бергенін байқап үлгерді. 
Енді оларға өзі сияқты бозғанақтың басынан 
секіріп, домаланып ұшу қайда? Сонысы 
жаман. Дәннің топыраққа түспей, бұтақта 
қалып қойғаны шын қасірет. Дәннің бақыты 
топырақта. Өзі болса, қияннан қиянға 
шарлар, қиырдан қиырға дән шашар. Сенері 
жел. Желсіз күні қараң. Жансыз денесіне 
жан бітіретін құдірет жалғыз жел ғана, 
өзінің осынша жанталасып, дедек қағып 
жүргені желдің арқасы. Жанкештілікпен 
тұқым тарату маңдайына осылай жазылса 
қайт дейсің.

...Әлденеге тіреліп, тоқтап тұр екен. 
Тірелгені шеңгел боп шықты. Шеңгел 
түбіне дән төгіп те үлгеріпті. «Қап, әттең-
ай, – деп өкінді дәрмені құрып, – көлеңкеде 

көктей алса жақсы, біз деген Күннің 
сәулесін сүйеміз ғой».

Ұйысқан бір бұтағы шеңгелдің діңін 
қармап қалған екен, желдің айналдыра 
қуалағанына ажырай қоймады. 

«Жіберші, шеңгел!» деді іштей 
жалынып. Шөп тектестердің дауыстап 
сөйлей алмай тыны қандай жаман. Тәңірі 
түспегір тіл бітіре салса, қайтеді? Әй, бірақ, 
тілі болса да, шеңгел шіркінге дауа жоқ, 
тікендерін тікірейтіп алып, тымырайған 
қалпын бұзбас. Әйтпесе ұшарын жел білген 
ұлы мұратына кесірін тигізбес еді-ау! 

Шеңгел міз бақпады.
«Жел! Жел-ау, жел! Үйіріп соқшы!»
Әумесер жел әпербақандығына басып, 

орай соқса да тамыры тереңге кеткен 
қалың шеңгел түп жағына маңайлатар емес. 
Қоңыраулары күмбір қағып, күшене тап 
берген есерсоқ желді екпінінен айырып 
тастай береді. Бар ашуын ішіне тартқан 
тентек жел долданып кеп қайыра соққанда, 
топ шеңгел теңселіп барып түзелді. Ілініскен 
бұтағы буыннан ажырап кеткен Қаңбақ 
қаңғалақ қағып, құла түзді бетке алып 
босып берді дейсің. Шеңгелге ілініскен 
ызасын ысқырынды жел ілезде тарқатып 
жіберген. Енді біразырақ бошаласа, дән 
атаулыдан ада болып, өзінің де тамтығы 
қалмайтындай.

Бір мезет қарсы алдынан ыстық леп 
лекілдеп білінгені. Қарсы алдында алаулап 
от жанып жатыр. Шұбатыла шалқып, қызыл 
тілі жалаңдап, өршелене көкке ұмтылады. 
Қызуы сонадайдан бетке ұрды. Ырықсыз 
ұшып-қонып, қаңғалақ қаққан Қаңбақты 
желігі басылмаған әупілдек жел апшысын 
қуырған қалпы өкшелеп, құйындата қуалап 
кеп, лаулаған алаудың қып-қызыл өңешіне 
сүңгітті де жіберді.

Лап етіп ілезде жанып-сөнген Қаңбақтың 
күлі де қалмады.
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